monasterii sancti Benedicti de Grana] clericos vel laicos ... a seculo fugientes ad conversionem recipere: 1209, CDSI I, 119; *Conversio Pauli* Obrátenie sv. Pavla (25. januára); Datum in ... Saagh, in die festi conversionis beati Pauli apostoli: 1422, ZsO IX, 88

converso, are, avi, atum — 1. otáčať, pohybovať sa 2. pas. a zdržiavať sa (niekde), združovať sa; Universus clerus populusque christianus per totam Noricam, que et Bauuaria conversatur: 900, CDSI I, 32; **b** chovať sa, správať sa, žiť; *in iure nobilium conversari* žiť podľa práva šľachty, žiť ako šľachtici; [Hospites Saxones de Scepus] ... homines sunt simplices et in iure nobilium nequeunt conversari: 1271, JUCK I, 56

conversus, i, m. — konverš, rehoľný laický brat posluhujúci mníchom v kláštore; Idem miles ... monasterium multipliciter aggravat et molestat, captis monachis et conversis eiusdem monasterii: 1235, CDSI I, 324; Capellanus et conversi ... voventes ... vivere sine proprio et in castitate: 1247, CDSI II, 186; [Nobilis Dionysius] susceptus est in medium fratrum ad osculum pacis pro converso: Anon. Carthus., 74

convertibilis, e — premenlivý, podliehajúci zmene; *aqua convertibilis* tečúca voda; [Susanna] rorem et aquam fluvialem, ut vocant, convertibilem ante solis ortum in residentias afferi curasset: 1674, Boszorkányság IV, 266

converto, ere, verti, versum — 1. obracať, otáčať; Cum ad archana pectoris faciem mentis convertimus ... immaculata tuorum progenitorum fides, et sincera deuotio nostris occurrunt dignis laudibus specialiter recolende: 1241, CDSI II, 70; *in alium usum alqd convertere* využiť niečo inak, iným spôsobom; Volo ... ut dentur duobus Georgiis ... 5000 floreni, ut hac pecunia emant intra limites regni Hungariae bona ... et in alium usum pecuniam ipsam non convertant: cca 1543, ANALECTA I, 173; 2. pas. al reflex. obrátiť sa; Placuit ... omnibus ... Comanis ... vt ipsi relictis idolorum cultura et ... paganorum ritibus ... dimissis, ad catholicae seu orthodoxae fidei vnionem conuertantur: 1279, CDH V/2, 513; *in, contra alqm converti* na niekoho al. proti nekому sa obrátiť; Tartari autem mox in illos conversi illos

sequebantur: Rogerii Carmen, 569; 3. premeniť, zmeniť; Ex intimo corde cogimur inire lamenta et convertere gaudium nostrum in tristitiam et merorem ex infausto nostri casus eventu: 1241, CDSI II, 67

convexus, a, um — 1. klenutý 2. príkry, strmý; Magister Konch ... partem convexam ... campanilis cum cemento arene sufficienter commixto, ut assolet, congrue liniret et liniri faceret: 1387, DL 42364

convicinus, i, m. — spolused; Timemus ... ut nostri ... eorumdem [i. e. Tartarorum] iugo se submittant, prout iam fecerunt sui prefati alii convicini: 1250, CDSI II, 244

convictus, us, m. — 1. spolužitie, spoločenstvo 2. konvikt, internát pre študentov; Pro ampliacione aedificii convictus nobilium Nitriensis ad beneplacitum reverendorum patrum piarum [dati sunt] fl. 500: 1749, Libri Regii, 44, 246

convillanus, i, m. — spoluobyvateľ dediny; Si iidem [populi de villa Ermen] causam habebunt cum populis nobilium ... cum duobus vel tribus tantum suis convillanis aliarumque villarum nostrarum populis ... se iustificare tenebuntur: 1315, RDSI II, 37

convinco, ere, vici, victum — 1. *alqm alci rei al. (in) alqa re* usvedčiť niekoho; Cum Deychen de Nitria ... Andream comitem ... traxisset in causam, tandem ordine iudiciario convictus fuisset: 1244, CDSI II, 118; 2. *alqd* dokazovať niečo; [Sclavi] dicentes nos cum Francis et Alamannis ... discordiam habuisse, cum hoc falsum esse ex hoc convincitur, quia amicissimi nostri [i.e. Bauuarorum] sunt et caritativi cooperatores: 900, CDSI I, 33

convinctio (convincio), onis, f. — spojenie, zlúčenie; Prima meta incipit in loco, ubi Gurkelichepataka cadit in fluvium Myssla ... item in alia parte incipit in dicta convincione aquarum et eundo contra meatum ipsius fluvii: 1317, RDSI II, 140

conviva, ae, m. — hosť, spuluhodovník; Si quis Ysmahelitarum hospites habuerit vel aliquem in convivium vocaverit, tam ipse, quam convive eius de porcina tantum carne vescantur: Col. Decr. I, 190

convivium, ii, n. — hostina; De redditibus predictae ecclesie in festo translationis sancti Adalberti ... martiris ... sollempne convivium

prefatis fratribus annuatim exhibeatur: 1208, CDSI I, 115

convocatio (convocacio), onis, f. — povolanie, zvolanie, zhromaždenie; Cum comes lordanus nobis gratum exhibuisset servicium ... in convocacione populorum ad terram Scepus de circumiacentibus regnis et diversis regionibus congregatis: 1256, CDSI II, 382; Synodalem convocationem ... facere ... decrevimus, ut per ... institutiones synodales ... disciplinae et aequitatis norma recto ordine dirigantur: 1545, ANALECTA I, 378

convoco, are, avi, atum — zvolávať, povolávať, zhromažďovať; Ad nostram [i.e. regis] presenciam ... ad determinanda et impetranda iusticia convocentur: 1248, CDSI II, 209; Cumanos ... plures iam fecimus ad baptismi lavacrum convocare: 1250, CDSI II, 244; Convocatis omnibus ... concanonis nostris, qui ... potuerunt commode interesse in ecclesia nostra collegiata ... placuit nobis ... ad electionem futuri prelati ... procedere: 1301, RDSI I, 40: 1301, RDSI I, 40

convolucrum, i, n. — zväzok, zvitok, fascikel; Aurichalcum in tabulis, laminis et convolucris: 1771, Kam. lvt, Introđ., 27:43

convolutio (convolucio), onis, f. — kotúč, kľbko, zväzok, zvitok, závit; Ipsi iobagiones nostri ... de singulis gregibus porcorum aut apibus in una convolutione orti existentes ... unum porcum ... aut unam apem cofini [dare teneantur]: 1422, ZsO IX, 1012; Quomodo ... monile vulgo nasfa vocatum, viginti quatuor convolutiones filii aurei [continens] ... in castro Nagmyhal reposuissent: 1450, SZTÁRAY II, 450

convolvo, ere, volvi, volutum — 1. stočiť, skrútiť, zvinúť; Descriptio Catharinae Bruker. Annorum circiter 18 ... subnigrorum oculorum, oris ex ambabus partibus defectuosi et maculati crines ad morem Sclavorum in capite convolutos gestat: 1758, Boszorkányság IV, 353; 2. otočiť, ovinúť

convulsio, onis, f. — kříče, záchvaty; Petrus infans, filiulus Thomae Petrás, in convulsione obiit: 1813, Matr. Zohor.

cooperator, oris, m. — 1. spolupracovník; [Sclavi] dicentes nos cum Francis ... discordiam habuisse, cum hoc falsum esse ex hoc convincitur, quia amicissimi nostri [i.e. Bauuarorum] sunt et caritativi cooperatores:

900, CDSI I, 33; 2. kaplán; Reverendus pater Mauritius Balssan, cooperator Moravankensis: 1789, Matr. Morav.

cooperatura, ae, f. — kaplánstvo, funkcia kaplána, pomocníka farára; Anno 1890 e Nagytapolcsányensi cooperatura administrator Hrádekiensis nominatus est a cardinale archiepiscopo Claudio Vaszary Colomanus Fehérváry: 1912, Historia Hradekiensis, 22

cooperculum, i, n. — pokrievka; Olla argentea interne deaurata cum cooperculo deaurato: 1673, UC 145:15; Ciborium cum cooperculo inauratum argenteum: 1788, Visit. Pöstyén.

cooperio, ire, operui, opertum — pokrýť, prikryť, zakryť; [Sorores] vittis aut peplis omnino albis non tamen cunosis capita sua cooperiant uniformiter: 1247, CDSI II, 183; Sigillum in forma arculari ... habens tres turres, tecturis rubeis supra muros, et edificia earumdem turrium sursum erectas, coopertas: 1436, CDH X/7, 780

coopero, are, avi, atum — 1. pokrývať, prikryvať, zakryvať; Virgo, inquit [sacerdos], moriebatur frigore et propterea ... eam veste mea cooperaveram: 1561, BUCKO, 212; 2. skryvať, schovať

cooperator, ari, atus sum — spolupracovať, pomáhať; Stephano de Rozgon ... capitaneo ... dum opus fuerit, semper ... succurere et cooperari ... debeatis: 1438, EPERJES, 115; *Domino cooperante* s Božou pomocou; Nos ... assumpsimus omnia ... per nos successoresque nostros, Domino coopernate, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei perficere et consummare: 1450, ANALECTA I, 337